
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ПРЕЗИДЕНТИНЕ КАРАШТУУ 
УЛУТТУК АТТЕСТАЦИЯЛЫК 

КОМИССИЯ

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

БУИРУК
ПРИКАЗ

Бишкек ш.

Педагогика илимдери боюнча эксперттик кецешти бекитуу женунде

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жьшдьш 2-сентябрында Кыргыз 
Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия женунде ПЖ 
№377 Жарлыгы менен бекитилген Кыргыз Республикасыньш Президентине караштуу 
Улуттук аттестациялык комиссия женунде жобонун 9-пунктун, Кыргыз Республикасыньш 
вкметунун 2012-жьшдын 22-августундагы №578 токтому менен (Кыргыз 
Республикасынын вкметунун 2014-жылдын 30-июлундагы № 425, 2015-жылдын 30- 
июлундагы № 542, 2017-жылдын 28-февралындагы № 125, 2020-жылдын 9-мартындагы № 
137 токтомдорунун редакцияларына ылайык) бекитилген Эксперттик кецеш женунде 
жобону жетекчиликке алып, Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук 
аттестациялык комиссиянын президиумунун 2021-жьшдьш 15-ноябрындагы №098 
токтомунун (№7э/с-4/15 протоколу) негизинде буйрук кылам:

1. Педагогика илимдери боюнча эксперттик кецеш экспертиза жургузуу укугу менен 
бекитилсин:

1) окумуштуулук даража алуу учун теменку адистиктер боюнча жазылган 
диссертацияларга:

а) педагогика илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип 
алуу учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 13.00.01 жалпы педагогика, педагогиканын жана билим беруунун тарыхы
2. 13.00.02 окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы 

(математика)
3 13.00.02 окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы (физика)
4 13.00.02 окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз 

тили)
5 13.00.02 окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы (кыргыз 

адабияты)

б) педагогика илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 13.00.02 окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы 
(информатика)



2 13.00.02 окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы (биология)

3 13.00.02 окутуунун жана тарбиялоонун теориясы менен методикасы (орус 
тили)

4 13.00.04 дене маданиятынын, спорттук машыгуунун, ден соолукту чьщдоонун 
жана адаптивдик дене тарбиянын теориясы менен методикасы

5 13.00.08 кесиптик билим беруунун теориясы жана методикасы

б) психология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№
к/н

Адистиктердин
шифры

Адистиктердин аталышы

1 19.00.07 педагогикалык психология

2) Профессор окумуштуулук наамын алуу учун «Педагогика», «Психология», 
«Дене тарбиясы жана спорт» адистиктери боюнча берилген аттестациялык 
кектемелерге.

2. Эксперттик кецештин теменку курамы бекитилсин:

№

к/н

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистин шифры Иштеген жери жана 
кызматы; илимий жана 

педагогикалык ишмердик 
орду

1 Калдыбаев
Салидин
Кадыркулович
(терага)

П .И .Д .,

проф.
13.00.01 -жалпы 
педагогика, 
педагогиканын жана 
билим беруунун 
тарыхы

Ала-Too эл аралык 
университети, илимий 
иштер боюнча проректор

2 Мамбетакунов 
Уланбек 
Эсенбекович 
(тераганын орун 
басары)

П .И .Д .,

проф.
13.00.01 -  жалпы 
педагогика, 
педагогиканын жана 
билим беруунун 
тарыхы

Кыргыз билим беруу
академиясы,
вице-президент

3 Сулайманова
Рахат
Токтогуловна
(окумуштуу
катчы)

П .И .К .,

ДО Ц.

13.00.01 -  жалпы 
педагогика, 
педагогиканын жана 
билим беруунун 
тарыхы

Ж. Баласагын атындагы 
Кыргыз улуттук 
университети, педагогика 
факультетинин деканы

4 Ажибаева
Айнура
Жакшымбековна

П .И .Д .,

ДО Ц.

13.00.01 -  жалпы 
педагогика, 
педагогиканын жана 
билим беруунун 
тарыхы

Талас мамлекеттик 
университети, педагогика 
кафедрасынын 
профессорунун м.а.

5 Байгазиев
Советбек
Орозканович

ф.и.д,
проф.

10.01.03 -улуттук 
адабият

Кыргыз билим беруу 
академиясы, башкы илимий 
кызматкер



6 Биялиев
Кутманбек
Абакович

п.и.д.,
ДО Ц.

13.00.02 - окутуунун 
жана тарбиялоонун 
теориясы менен 
методикасы (кыргыз 
тили)

Б. Ельцин атьшдагы 
Кыргыз-Россия Славян 
университети, кыргыз тили 
кафедрасынын башчысы

7 Сартбекова
Нуржан
Коодоевна

п.и.д., 
проф.

13.00.01 -жалпы 
педагогика, 
педагогиканын жана 
билим беруунун 
тарыхы

И. Арабаев атындагы 
Кыргыз мамлекеттик 
университети, Лингвистика 
жана Манастаануу 
институтунун директору

3. Эксперттик кецештин окумуштуулук даражаларды беруу, окумуштуулук наамдарды 
ыйгаруу боюнча аттестациялык документтерге экспертиза жургузуу жана диссертацияларды 
кароо укуктуулугу аныкталсын:

а) педагогика илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип 
алуу учун:

№ Фамилиясы, аты, 
атасыньш аты

Окумуштуулук
даражасы,

окумуштуулук
наамы

Адистиктердин
аталышы

1 Ажибаева Айнура 
Жакшымбековна

п.и.д.,
ДО Ц.

13.00.01 -  жалпы педагогика, педагогиканын 
жана билим беруунун тарыхы

2 Байгазиев Советбек 
Орозканович

филол.и.д.,
проф.

13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы (кыргыз 
адабияты) (илимий эмгектеринин жыйындысы 
боюнча)

3 Биялиев Кутманбек 
Абакович

п.и.д.,
ДОЦ.

13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы (кыргыз тили)

4 Калдыбаев Салидин 
Кадыркулович

п.и.д.,
проф.

13.00. 01 -  жалпы педагогика, педагогиканын 
жана билим беруунун тарыхы;
13.00. 02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы (математика) 
(илимий эмгектеринин жыйындысы боюнча)

5 Мамбетакунов
Уланбек
Эсенбекович

п.и.д.,
проф.

13.00. 01 -  жалпы педагогика, педагогиканын 
жана билим беруунун тарыхы;
13.00. 02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы (физика) (илимий 
эмгектеринин жыйындысы боюнча)

6 Сартбекова Нуржан 
Коодоевна

п.и.д.,
проф.

13.00.01 -  жалпы педагогика, педагогиканын 
жана билим беруунун тарыхы

7 Сулайманова Рахат 
Токтогуловна

П .И .К .,

ДОЦ.

13.00.01 -  жалпы педагогика, педагогиканын 
жана билим беруунун тарыхы

б) педагогика илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

№ Фамилиясы, аты, Окумуштуулук Адистиктердин
атасынын аты даражасы, аталышы

окумуштуулук
наамы



1 Ажибаева Айнура 
Жакшымбековна

П .И .Д .,

доц.
13.00.08 - кесиптик билим беруунун теориясы 
жана методикасы (илимий эмгектеринин 
жыйындысы боюнча)

2 Биялиев Кутманбек 
Абакович

П .И .Д .,

доцент
13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы (орус тили) 
(илимий эмгектеринин жыйындысы боюнча)

3 Калдыбаев Салидин 
Кадыркулович

П .И .Д .,

проф.
13.00.08 - кесиптик билим беруунун теориясы 
жана методикасы (илимий эмгектеринин 
жыйындысы боюнча)

4 Мамбетакунов
Уланбек
Эсенбекович

П .И .Д .,

проф.
13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы (информатика) 
(илимий эмгектеринин жыйындысы боюнча)

5 тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде

13.00.02 -  окутуунун жана тарбиялоонун 
теориясы менен методикасы (биология)

6 тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде

13.00.04 - дене маданиятынын, спорттук 
машыгуунун, ден соолукту чьщдоонун жана 
адаптивдик дене тарбиянын теориясы менен 
методикасы

в) психология илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун:

1 тышкы эксперттик корутундунун 19.00.07 - педагогикалык психология
негизинде

4. Эксперттик кецештин иштее меенету 3 жылга белгиленсин.

5. Кыргыз Республикасынын Жогорку аттестациялык комиссиясынын педагогика 
илимдери боюнча эксперттик кецешин бекитуу женунде 2020-жылдын 17-мартындагы № 
06 буйругу кучун жоготту деп табылсын.

6. Буйрукту аткарууну кеземелдее тераганын орун басары -  башкы окумуштуу катчы, 
э.и.д., профессор Б.К. Меймановго жана коомдук жана гуманитардык илимдерди 
аттестациялоо белумуне жуктелсун.

Б. К. Тыналиева


